
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F185 Ver. 0 

 
 

 
1º TERMO ADITIVO À AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 0042/2024. 
Processo Licitatório Pregão Eletrônico 0001/2024. 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº 0042/2024 DE 
01/04/2024, QUE CELEBRAM ENTRE SI A 
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL 
S/A. E EMPRESA D. B. ARAÚJO ELÉTRICA -ME. 

 
 
Celebram o presente Termo Aditivo a SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., 
sociedade de economia mista do Estado de Santa Catarina, subsidiária da SC 
Participações e Parcerias S.A., com sede na Avenida Engenheiro Leite Ribeiro, 782, em 
São Francisco do Sul - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.307.982/0001-40, daqui por 
diante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor Presidente 
Cleverton Elias Vieira, portador do CPF n° ***.617.229 -** e o Diretor de Operações e 
Logística Guilherme Custódio de Medeiros inscrito no CPF: ***.635.679-** e a empresa 
D. B. ARAÚJO ELÉTRICA - ME , inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.999.597/0001-01, com 
sede estabelecida na cidade de Suzano/SP, Rua José Tanoeiro, nº 0051, Bairro Vila Monte 
Sion - CEP 08.613-123, neste ato representado por Diogo Barros de Araújo, portador do 
CPF nº ***.180.898-****, daqui por diante denominada CONTRATADA, firmam o presente 
instrumento de Contrato, obedecendo as seguintes cláusulas e condições: 
 

Pelo presente instrumento, o prazo estipulado na Cláusula Sexta do contrato originário, fica 
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, iniciando em 17/05/2024 e tendo seu término em 
16/07/2024, estando de acordo com o que preceitua o artigo 141 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da SCPAR PSFS. 

 

As demais cláusulas e condições não modificadas por este instrumento permanecem 
íntegras e inalteradas. 
 
 
E por estarem às partes justas e contratadas, assinam de forma digital o presente 
Instrumento. 
 
 
CONTRATANTE: 
 
 
Cleverton Elias Vieira                                       Guilherme Custódio de Medeiros 
Diretor Presidente                     Diretor de Operações e Logística 
(assinatura digital)            (assinatura digital) 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

P
ág

. 0
1 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

20
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
8V

0E
25

B
.

383



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F185 Ver. 0 

 
 

 
CONTRATADA: 
 
 
 

Diogo Barros de Araújo 
Representante Legal 

(assinatura digital) 
 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
Nome Ariane Cecília Corrêa   Nome Evelin do Nascimento Elias 
CPF ***.021.619-**              CPF ***.710.059-** 
Assinatura digital                Assinatura digital 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

20
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
8V

0E
25

B
.

384

DIOGO BARROS 
DE 
ARAUJO:376180
89841

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BARROS DE 
ARAUJO:37618089841 
Dados: 2024.05.10 
15:12:14 -03'00'



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F185 Ver. 0 

 
 

ANEXO I 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 0042/2024 DE 
01/04/2024. 

____________________________________________________________________ 
 
SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA REPOSIÇÃO EM MANUTENÇÃO CORRETIVA NO 
TERMINAL ELÉTRICO DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL. 
 
DERIVAÇÃO: Pregão Eletrônico 0001/2024 – AF 0042/2024. 
 
OBJETO A SER ADITADO: Prazo. 
 
 
JUSTIFICATIVA 
  

Conforme justificativa da Gerência de Armazenagem (fl. 0369 Á 0370) e solicitação da 
contratada para prorrogação de prazo (fl. 0364), bem como despacho do Diretor de 
Operações e Logística (fl. 0371) e do Diretor-Presidente(fl.0372) autorizando a instrução do 
processo para renovação, por mais 60 (sessenta) dias.SGPE-PSFS 2200/2023. 
 
 
 
 

São Francisco do Sul - SC. 
 
 
 

Joni Maer Penteado Hara 
Gerência de Armazenagem 

Ass. Digital 
 
 
 
 
Face ao exposto, justifica-se seja promovido o aditamento contratual. 

P
ág

. 0
3 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

20
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
8V

0E
25

B
.

385



Assinaturas do documento

Código para verificação: S8V0E25B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO BARROS DE ARAUJO (CPF: 376.XXX.898-XX) em 10/05/2024 às 15:12:14
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 25/05/2023 - 15:42:55 e válido até 24/05/2024 - 15:42:55.

(Assinatura ICP-Brasil)

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 13/05/2024 às 08:36:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

ARIANE CECILIA CORRÊA (CPF: 028.XXX.619-XX) em 13/05/2024 às 08:43:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:20:30 e válido até 13/07/2118 - 13:20:30.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 13/05/2024 às 08:44:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

JONI MAER PENTEADO HARA (CPF: 037.XXX.849-XX) em 13/05/2024 às 09:15:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 15:52:07 e válido até 07/03/2119 - 15:52:07.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 13/05/2024 às 10:23:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME CUSTÓDIO DE MEDEIROS (CPF: 023.XXX.679-XX) em 13/05/2024 às 11:29:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 12:06:58 e válido até 07/03/2119 - 12:06:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMjIwMF8yMjAxXzIwMjNfUzhWMEUyNUI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00002200/2023 e o código S8V0E25B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


